КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 июня 2014 г. N 399

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОСОБО

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН,
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ОТ 24.07.2009 N 520 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ

ТЕРРИТОРИЙ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПО ВОПРОСАМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ"

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Государственный реестр особо охраняемых природных территорий в Республике

Татарстан, утвержденный Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от

24.07.2009 N 520 "Об утверждении Государственного реестра особо охраняемых природных

территорий в Республике Татарстан и внесении изменений в отдельные постановления Кабинета

Министров Республики Татарстан по вопросам особо охраняемых природных территорий" (с

учетом изменений, внесенных Постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от

24.03.2010 N 192, от 13.05.2011 N 393, от 26.07.2011 N 604, от 08.08.2011 N 641, от 17.07.2012 N

600, от 27.03.2013 N 208, от 01.06.2013 N 374, от 06.06.2013 N 390, от 20.05.2014 N 335),

следующие изменения:

в разделе "Апастовский муниципальный район":

карту-схему Апастовского муниципального района и примечания к ней изложить в

следующей редакции:

"

[25] - река Свияга

[26] - река Улема

[27] - "Гран-Тау" Чуру-Барышевская лесостепь (склоны Файзуллиной)

[194] - "Местообитание хохлатки Маршалла"

[195] - "Петров угол"

[196] - "Старица Свияги";

дополнить текст подразделами "Местообитание хохлатки Маршалла [194]", "Петров угол

[195]" и "Старица Свияги [196]" следующего содержания:

"Местообитание хохлатки Маршалла [194]

Статус. Памятник природы регионального

значения

Учредительные документы.

Постановление КМ РТ от 20.12.2013 N 1017

Постановление КМ РТ от 22.04.2014 N 266

Местоположение. Апастовский район РТ, у дер.

Табар-Черки и Тюбяк-Черки

Контролирующие государственные органы

исполнительной власти.

Администрация ГПКЗ "Долгая Поляна"

Министерства лесного хозяйства Республики

Татарстан

Характеристика объекта и его значение. Памятник природы "Местообитание хохлатки

Маршалла" площадью 793,5 гектара расположен в границах 28 - 31 и 33 - 34 кварталов Тюбяк-

Чирковского участкового лесничества ГКУ "Буинское лесничество" и представляет особую

значимость в связи с произрастанием растения, редкого не только для Татарстана, но и для всего

Среднего Поволжья. Хохлатка Маршалла (Corydalis marschalliana (Pall. ex Willd.) Pers.) является

евро-западноазиатским видом, встречающимся в Восточной Европе, на Кавказе, в

Средиземноморье, Малой Азии, Иране. В Волжско-Камском крае проходит северная граница ее

распространения. Хохлатка Маршалла занесена в Красные книги Республики Татарстан и

Республики Чувашия. В Татарстане вид охраняется на территориях памятников природы

"Тархановские дубравы" (Тетюшский район) и "Кайбицкие дубравы" (Кайбицкий район). В связи

с экологией вида, его непосредственной зависимостью от состояния почвенного покрова,

сохранности муравейников (они разносят семена растения), присутствия сопутствующих ему

видов данный вид нуждается в особой охране при использовании лесов.

Территория состоит из двух частей, разделенных между собой пашней, но имеется связь по

руслу протекающей между ними реки. Представляет собой хорошо сохранившийся лесной массив

с широколиственными породами деревьев, окруженный со всех сторон пахотными

сельхозугодьями. Древесный ярус образован такими видами, как береза повислая, осина

обыкновенная, дуб черешчатый, липа сердцевидная, вяз голый и вяз гладкий. В формировании

кустарникового яруса участвуют лещина обыкновенная, шиповник, ежевика обыкновенная,

малина обыкновенная, бересклет бородавчатый, клен остролистный, рябина обыкновенная.

Список сосудистых растений составляет 55 видов. Здесь обычны тысячелистник

обыкновенный, борец северный, адокса мускусная, копытень европейский, ландыш майский,

купальница европейская, петров крест - виды, являющиеся индикаторами хорошо сохранившихся

лесных массивов.

Орнитофауна состоит в основном из представителей лесного комплекса. Из видов,

занесенных в Красную книгу РТ, зафиксированы неясыть уральская, зеленый дятел, сизоворонка,

орел-карлик, ушастая сова, горлица, могильник, клинтух, кобчик, подорлик большой, филин,

неясыть серая.

Среди амфибий, занесенных в Красную книгу РТ, зафиксированы три вида - гребенчатый

тритон, жерлянка краснобрюхая, жаба серая; из рептилий зарегистрированы веретеница ломкая,

медянка обыкновенная, гадюка обыкновенная. Встречаются виды, приуроченные к увлажненным

лесным территориям: тритон обыкновенный, чесночница обыкновенная, остромордая и травяная

лягушка. Среди рептилий обитают обыкновенный уж, прыткая и живородящая ящерицы.

Отмечено присутствие 4 видов беспозвоночных, занесенных в Красную книгу РТ:

древоточец пахучий, многоцветница садовая, медведица сельская, ленточница малиновая.

Меры охраны. Соблюдение режима особой охраны территории памятника природы,

определенного Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Петров угол [195]

Статус. Памятник природы регионального

значения

Учредительные документы.

Постановление КМ РТ от 20.12.2013 N 1017

Постановление КМ РТ от 22.04.2014 N 266

Местоположение. Апастовский район РТ, у дер.

Малые Коккузы и Русские Индырчи

Контролирующие государственные органы

исполнительной власти.

Администрация ГПКЗ "Долгая Поляна"

Министерства лесного хозяйства Республики

Татарстан

Характеристика объекта и его значение. Территория, занятая памятником природы, вытянута

с севера на юг параллельно руслу р. Свияги. Площадь его составляет 292,0 гектара. Большая его

часть идет узкой полосой вдоль берега реки. Данный объект, расположенный среди значительного

по площади агроландшафта, имеет не только водоохранное значение, но также является

резерватом для целого ряда редких и исчезающих видов растений и животных. В формировании

комплекса естественной растительности участвуют более 70 видов, таких как тысячелистник

обыкновенный, различные виды полыни, астрагал нутовый, болиголов пятнистый, подмаренник

бореальный, герань луговая, двукисточник тростниковидный, чистец болотный и др. Из редких

видов, занесенных в Красную книгу РТ, встречается ковыль перистый.

Особенности ландшафта обусловили обитание птиц, относящихся к разным требованиям к

среде обитания, видам. Так, наряду с лугово-полевыми видами отмечено обитание облигатных

дендрофильных видов. Основу населения составляют опушечные виды и обитатели кустарников

(78,3%). Из видов, занесенных в Красную книгу РТ, встречены луговой лунь и золотистая щурка.

На учетах зарегистрированы 24 вида, среди которых доминируют серая и садовая славка, садовая

камышевка, зяблик, болотная камышевка.

В границы участка "Петров угол" входит речка Сухая Улема, являющаяся местообитанием

таких редких представителей ихтиофауны, как голец усатый (Красная книга РТ) и подкаменщик

обыкновенный (Красная книга РФ и Красная книга РТ). Каменистое дно р. Сухая Улема создает

благоприятные условия для обитания видов, нуждающихся для своего размножения в реках с

прозрачной хорошо аэрируемой водой.

Меры охраны. Соблюдение режима особой охраны территории памятника природы,

определенного Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Старица Свияги [196]

Статус. Памятник природы регионального

значения

Учредительные документы.

Постановление КМ РТ от 20.12.2013 N 1017

Постановление КМ РТ от 22.04.2014 N 266

Местоположение. Апастовский район РТ, у дер.

Утямишево, Русские Индырчи и села Кабы Копри.

Контролирующие государственные органы

исполнительной власти.

Администрация ГПКЗ "Долгая Поляна"

Министерства лесного хозяйства Республики

Татарстан

Характеристика объекта и его значение. Территория, занятая памятником природы,

представляет собой озерно-старичный комплекс, вытянутый с севера на юг параллельно руслу р.

Свияги. Площадь его составляет 190,1 гектара. Расположен западнее территории памятника

природы "Петров угол". Здесь произрастает редкий вид, включенный в Красную книгу РТ, - ирис

сибирский Iris sibirica (L). Из птиц, включенных в Красную книгу РТ, были отмечены камышница,

поручейник и травник. Территория и акватория памятника природы является привлекательной для

водоплавающих и околоводных видов перелетных птиц на весенне-осеннем пролете.

Меры охраны. Согласно режиму охраны заказника, установленному законодательствами

Российской Федерации и Республики Татарстан.".

Премьер-министр

Республики Татарстан

И.Ш.ХАЛИКОВ